ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
                      1 декабря 2004 г. № 1525

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ОГРАНИЧЕНИЙ
ИЛИ ЗАПРЕТОВ В ОБРАЩЕНИИ С ОБЪЕКТАМИ РАСТИТЕЛЬНОГО МИРА

     В соответствии со статьей 19 Закона Республики Беларусь  от  14
июня  2003  года  "О  растительном  мире" Совет Министров Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить  прилагаемое  Положение  о  порядке   установления
ограничений  или  запретов  в  обращении  с  объектами растительного
мира.
     2. Министерству  природных  ресурсов и охраны окружающей среды,
другим    республиканским  органам  государственного  управления   в
трехмесячный   срок  привести  свои  нормативные  правовые  акты   в
соответствие  с  настоящим постановлением и принять иные меры по его
реализации.
     3. Настоящее    постановление  вступает  в  силу  со  дня   его
официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь                      С.Сидорский

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Совета Министров
                                      Республики Беларусь
                                      01.12.2004 № 1525

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установления ограничений или запретов в обращении
с объектами растительного мира

     1. Настоящее    Положение   определяет   порядок   установления
ограничений или запретов в обращении с объектами растительного мира.
     2. Ограничения    или   запреты   в   обращении   с   объектами
растительного  мира  в  отношении  любого  дикорастущего   растения,
популяции  любого  вида,  любого  насаждения  могут  устанавливать в
пределах своей компетенции Министерство природных ресурсов и  охраны
окружающей  среды,  Министерство лесного хозяйства,  иные специально
уполномоченные республиканские  органы  государственного  управления
или    их   территориальные   органы,   местные   исполнительные   и
распорядительные органы (далее - государственные органы) в  случаях,
предусмотренных  Законом Республики Беларусь от 14 июня 2003 года "О
растительном мире" (Национальный реестр  правовых  актов  Республики
Беларусь, 2003 г., № 73, 2/954), другими законодательными актами.
     3. Ограничения    или    запреты    в  обращении  с   объектами
растительного  мира  (деятельности,  связанной  с  охраной, защитой,
воспроизводством,  содержанием,  пользованием,  удалением  или  иным
изъятием  объектов  растительного мира, а также с озеленением) могут
устанавливаться    в    отношении    объектов  растительного   мира,
предусмотренных  частью  второй статьи 19 Закона Республики Беларусь
"О растительном мире".
     4. Государственные органы принимают решение об ограничениях или
запретах  в  обращении  с  объектами растительного мира на основании
имеющихся  или  при  необходимости  запрашиваемых   у   Министерства
природных  ресурсов и охраны окружающей среды,  Министерства лесного
хозяйства,     Министерства     жилищно-коммунального     хозяйства,
Национальной  академии  наук  Беларуси данных государственного учета
объектов растительного мира, государственного кадастра растительного
мира и мониторинга растительного мира, оценки ресурсов растительного
мира,  научных исследований,  а  также  информации,  поступающей  от
граждан (далее - данные).

     Данные предоставляются по письменному заявлению государственных
органов в порядке, установленном законодательством.
     5. Ограничения    или    запреты    в  обращении  с   объектами
растительного мира могут устанавливаться:
     на срок пользования земельным участком,  участком лесного фонда
или   водным   объектом,  в  границах  которых  расположены  объекты
растительного мира;
     на период, ограниченный естественным прекращением существования
объекта растительного мира, для которого они установлены;
     на  срок,  необходимый для восстановления объекта растительного
мира и (или) среды его произрастания;
     на период,  необходимый  для  естественного  вызревания плодов,
ягод, орехов и других частей дикорастущих растений.
     При необходимости сроки действия ограничений или запретов могут
быть  продлены. Решение о сроках действия ограничений или запретов в
обращении  с  объектами  растительного  мира  или  об их прекращении
принимается в порядке, установленном настоящим Положением.
     6. В    решении    государственного   органа  об   установлении
ограничений  или запретов в обращении с объектами растительного мира
должны  быть указаны объект растительного мира, в отношении которого
устанавливаются    ограничения   или  запреты  (любое   дикорастущее
растение,  популяция  любого  вида,  любое  насаждение указываются в
соответствии  с  действующей ботанической номенклатурой на русском и
латинском  языках),  его  местонахождение,  условия  ограничений или
запретов и сроки их действия.
     7. Копия  решения  об  установлении  ограничений  или  запретов
направляется  пользователю земельным участком или водным объектом, в
границах   которого  произрастают  объекты  растительного  мира,   в
отношении  которых  установлены  ограничения  или  запреты,  а также
Государственной  инспекции охраны животного и растительного мира при
Президенте Республики Беларусь и другим заинтересованным органам.
     8. Местный  исполнительный и распорядительный орган информирует
граждан об установлении ограничений и запретов в отношении  объектов
растительного       мира,       расположенных       в       границах
административно-территориальной единицы.